МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
МАРИ-ТУРЕК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	 ХЛЕБНИКОВСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июня 2022 года № 63
Об утверждении Порядка финансирования мероприятий по

сохранению, популяризации и государственной охране объектов

культурного наследия за счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия

В соответствии с частью 3 статьи 13 Федерального закона от 25 июня 2002г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законном от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Хлебниковская сельская администрация Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Порядок финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения объектов культурного наследия, включаемых в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия.
2.Признать утратившим силу постановление Хлебниковской сельской администрации от 24 ноября 2021 года  №97 «Об утверждении Порядка финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия»
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Хлебниковской
сельской администрации                                                             О.А.Протасова
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

ХЛЕБНИКОВО ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	ХЛЕБНИКОВСКАЯ

 СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	Свобода урем, 2, Хлебниково села, 425520
 тел.8(83634)9-13-40, факс: 8(83634)9-14-97

	ул. Свободы -2, с. Хлебниково 425520

 тел .8(83634)9-13-40, факс: 8(83634)9-14-97

                     ОКПО 76869893, ОГРН 1051203014719, ИНН 1206004480, КПП 120601001

	04.08.2022 г №331

на  № 01-05-2022/6-22-20000207 от 15.07.2022
	И.о Марийского

межрайонного природоохранного прокурора С.Г.Валитову

Хлебниковская сельская администрация Мари-Турекского муниципального района РМЭ на вышеуказанное требование о предоставлении информации отвечает:
1.Муниципальные правовые акты в области защиты населения и территорий от ЧС;

Постановления Хлебниковской сельской администрации:

от 03.02.2020 года  № 10 «О порядке подготовки  населения в области пожарной безопасности на территории Хлебниковского сельского поселения»;

от 03.02. 2020 года  № 11 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов Хлебниковского сельского поселения»;

от 03.02.2020 года № 12 «О создании аварийно-спасательной службы на территории Хлебниковского  сельского поселения»;
от 03.02.2020 года №13 «О сельском звене Хлебниковского сельского поселения территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
от 03.02.2020 года №14 «О своевременном оповещении и информировании населения Хлебниковского сельского поселения об угрозе возникновения и или возникновении чрезвычайных ситуаций»;

 от 03.02.2020 года №15 «Об организации подготовки населения Хлебниковского сельского поселения и территорий  от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»;

от 03.02.2020 года № 17 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Хлебниковского сельского поселения»;
от 03.02.2020 года №18 «Об организации, составе, порядке деятельности сил и средств сельского звена территориальной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (вместе с перечнем сил постоянной готовности территориальной подсистемы государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
от 03.02.2020 года №19 «О создании постоянно действующего органа управления сельского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

от 27.12.2019 года № 70 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Хлебниковского сельского поселения».

2. Принята муниципальная программа «Комплексное социально-экономическое развитие Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2026 годы» и подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Хлебниковского сельского поселения Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл  на 2022-2026 годы». Предусмотрено финансовых средств на ЧС в сумме 10 тыс. рублей.

3.Постоянно действующий орган управления, специально уполномоченный на решение задач по ЧС утвержден постановлением от 03.02.2020 года №19 «О создании постоянно действующего органа управления сельского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

4.Полномочия по подготовке и содержанию в готовности сил и средств для защиты населения переданы на уровень Мари-Турекского муниципального района.

5.С населением проводится профилактическая работа по пожарной безопасности (сходы, собрания, раздаются памятки, информация размещается на странице Хлебниковского сельского поселения официального Интернет - портала Республики Марий Эл, ведется работа по профилактике пожарной безопасности с гражданами, относящиеся к группе риска). Проводится опашка населенных пунктов. Постановления об установлении особого противопожарного режима выносятся оперативно.
6.В Хлебниковском сельском поселении созданы условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения.
7.Муниципальный лесной контроль передан на уровень района законодательством Республики Марий Эл.
8.Территория Хлебниковского сельского поселения своевременно очищаются от сухой растительности. Режим повышенной готовности на территории поселения не вводился

9.Мероприятия для предотвращения ЧС выполняются в полной мере;

10. Оповещения и информирование населения о ЧС проводится сигналом громкого боя, оповещением руководителей ТОС;

11.Населённых пунктов, подверженных переходу лесного пожара не имеется;

12.Проведение эвакуационных мероприятий в ЧС, финансирование, проведение аварийно-спасательных работ переданы на уровень Мари-Турекского муниципального района. В случае ЧС общественный порядок поддерживается участковым уполномоченным МО МВД России «Мари-Турекский» и членами ДНД.

13.Зон затопления и подтопления территорий не имеется.

14. Захламление водных объектов не имеется;

15.Фактов, подвергшихся радиоактивному и химическому загрязнению территорий не выявлено.
16.ГТС, находящееся  на территории поселения являются муниципальной собственностью;

17.Сведения в Российский регистр ГТС не занесены.

18. капитальный ремонт двух ГТС был проведен в 2014 году (с.Хлебниково) и 2019-2020 году ( у дер.Ниж.Мосара), требования при эксплуатации соблюдаются.

19.Мониторинг за состоянием ГТМ проводится;

20.Правила эксплуатации ГТС по мере возможности на наличия финансирования  исполняются;

21.Систем контроля за состоянием ГТС не имеется;

22.Комиссией администрации проводятся регулярные обследования

создан резерв в сумме 10 тыс. рублей для ликвидации ЧС, в том числе при аварии ГТС;

23.Договоры обязательного страхования гражданской ответственности за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте не заключались в связи с отсутствием финансирования.

24. Фактов причиненного вреда окружающей среде и гражданам, не выявлялось;

Вопросы исполнения новых бюджетных обязательств , связанных с обеспечением первичных мер ПБ в границах муниципального района Мари-Турекским муниципальным районом на уровень поселения не передавались.

Глава  Хлебниковской

сельской администрации                                                                         О.А.Протасова

Трушкова Н.И.8(83634)9-13-40
Утвержден                                                       постановлением Хлебниковской
сельской администрации

от  24 июня 2022 года №63
ПОРЯДОК

финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счёт

средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной

собственности Хлебниковского сельского поселения объектов культурного наследия, включаемых в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия

1.1. Настоящий Порядок финансирования мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счёт средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения объектов культурного наследия, включённых в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия определяет механизм и условия финансирования из бюджета Хлебниковского сельского поселения (далее – местный бюджет) мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия за счёт средств, получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включённых в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также регламентирует учёт и контроль за использованием указанных средств.

1.2. Финансирование мероприятий осуществляется  в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждённых на указанные цели.

Главным распорядителями средств местного бюджета является Хлебниковская сельская администрация.

II.Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия

2.1. Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, включённых в Единый Государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия (далее – объект культурного наследия) проводится на основании:

муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, заключённых  в соответствии с законодательством Российской Федерации;

актов приёмки выполненных работ (оказанных услуг), содержащих сведения о фактических затратах на выполнение работ (оказание услуг), предусмотренных сметой расходов.

2.2 Финансирование расходов на указанные мероприятия осуществляется в пределах утверждённых бюджетных ассигнований через лицевые счета получателей бюджетных средств путём перечисления средств на расчётные счета исполнителей работ (услуг), поставщиков товаров, открытие в кредитных организациях.

III. Мероприятия по сохранению, государственной охране

и популяризации объектов культурного наследия

3.1. К мероприятиям по сохранению и государственной охране объектов культурного наследия относится:

организация работы по подготовке проектной документации ремонта (реставрации) объектов культурного наследия, находящегося в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения, не переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение, и согласование данной документации с Министерством культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл;

организация работ по осуществлению ремонта (реставрации) объекта культурного наследия, находящегося в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения, не переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение;

организация работы по изготовлению, установке, демонтажу, замене, восстановлению, ремонту информационных надписей и обозначений на объектах культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности Хлебниковского сельского поселения и не переданных в хозяйственное ведение или оперативное управление.

3.2. К мероприятиям по популяризации объектов культурного наследия относится:

организация и проведение муниципальных конкурсов, связанных с популяризацией объектов культурного наследия;

организация работы по проведению мероприятий историко-культурной направленности, связанной с популяризацией объектов культурного наследия;

организация работы по осуществлению общественной доступности объектов культурного наследия регионального значения его собственниками и пользователями;

организация освещения вопросов охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия в средствах массовой информации, в том числе выпуск популярных информационно-справочных и рекламных изданий, создание теле- и радиопередач, кино- и видеофильмов, посвященных объекту культурного наследия;

подготовка и проведение научно-практических конференций, симпозиумом;

организация проведения семинаров, тематических выставок и презентаций по вопросам охраны, сохранения и использования объекта культурного наследия.

IV. Ведение учёта

4.1. Хлебниковская сельская администрация организовывает ведение учёта средств местного бюджета, использованных на цели по сохранению, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, полученных от использования находящихся в муниципальной собственности объектов культурного наследия, включённых в Единый государственный реестр объектов культурно наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

V. Контроль.

5.1. Контроль за целевым и эффективным использованием средств местного бюджета, выделяемых на финансирование мероприятий, осуществляется Хлебниковской сельской администрацией.